除史密斯菲爾德設立的界定福利退休金計劃外，史密斯菲爾德根據涵蓋我們多名工會

代表僱員的集體談判協議向數項綜合僱主界定福利退休金計劃供款。

有關史密斯菲爾德的綜合僱主界定福利退休金計劃的額外資料，請參閱附錄一A及附錄

一B。

其他僱員福利計劃

史密斯菲爾德設立涵蓋絕大部分美國僱員的界定供款退休金計劃（「401(k)計劃」）。史密

斯菲爾德的供款視計劃而定，但主要基於各參與者的供款水平且不可超過可用於美國稅務

目的的最高金額。有關史密斯菲爾德的其他僱員福利計劃的額外資料，請參閱附錄一A及附

錄一B。

我們的香港合資格僱員在香港參加強制性公積金（「強積金」）計劃。強積金資產在受託

人的控制下與本集團的資產分開存入基金中。根據香港的強積金計劃，僱主及其僱員須按

僱員有關收入的5%向計劃供款，以每月有關收入20,000港元（每年）為上限（自二零一二年六

月一日起提高至25,000港元（每年）並於二零一四年六月一日起進一步提高至30,000港元（每

年））。該計劃的供款一經作出即歸僱員所有。

我們中國附屬公司的僱員是中國政府營辦的國家管理退休福利計劃的成員。該等附屬

公司須按所發放工資總額的一定百分比向退休福利計劃作出供款，以為該福利提供資金。

本集團就退休福利計劃的唯一責任是作出該計劃規定的供款。

截至二零一一年、二零一二年及二零一三年十二月三十一日止年度及截至二零一四年

三月三十一日止三個月，分別於損益內所扣除的約24百萬美元、29百萬美元、39百萬美元

及23百萬美元即本集團按各計劃規則訂明的費率向計劃支付或應付的供款。

市場及其他金融風險

我們在一般業務過程中面臨多種市場及金融風險，包括但不限於大宗商品價格、利

率、外匯匯率、信貸及流動資金變動所產生的風險。為降低相關風險，我們運用衍生工具

財 務 資 料 － 總 體

– 351 –

本文件為草擬本，其並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件

首頁「警告」一節。

對沖我們因大宗商品價格、債務工具利率及匯率不斷變動而面臨的風險（「業務－原材料及

供應商、對沖及存貨－對沖」及「財務資料－史密斯菲爾德－衍生金融工具」等節載有更全面

說明）。目前，我們的中國業務並無採取任何大宗商品價格、利率對沖或匯率對沖政策。然

而，我們的管理層會監控相關風險並在必要時採取適當的措施對沖本集團的重大風險。

以下說明我們面臨的主要市場及金融風險。

市場風險

生豬公允價值變動及敏感度分析

在往績記錄期，我們的業績受生豬公允價值變動所影響。有關對生豬進行估值所用方

法的進一步資料，請參閱「－生物資產的估值」一節。

下表列示若截至二零一四年三月三十一日的估值主要輸入數據於該日變動（假設所有其

他風險可變因素保持不變）我們生豬價值的即時變動。

主要輸入數據變動及公允價值變動

中國

（人民幣百萬元）

變動 -8% -4% -2% -1% +1% +2% +4% +8%

生豬售價 ..... (10.6) (5.3) (2.7) (1.3) 1.3 2.7 5.3 10.6

養殖成本 ..... 7.3 3.7 1.8 0.9 (0.9) (1.8) (3.7) (7.3)

美國

（百萬美元）

變動 -8% -4% -2% -1% +1% +2% +4% +8%

生豬售價 ..... (73.5) (36.7) (18.4) (9.2) 9.2 18.4 36.7 73.5

養殖成本 ..... 51 26 13 6 (6) (13) (26) (51)

波蘭

（百萬美元）

變動 -8% -4% -2% -1% +1% +2% +4% +8%

生豬售價 ..... (6.1) (3.0) (1.5) (0.8) 0.8 1.5 3.0 6.1

養殖成本 ..... 5.2 2.6 1.3 0.6 (0.6) (1.3) (2.6) (5.2)

財 務 資 料 － 總 體

– 352 –

本文件為草擬本，其並不完整及可作更改。閱讀本文件有關資料時，必須一併細閱本文件

首頁「警告」一節。

羅馬尼亞

（百萬美元）

變動 -8% -4% -2% -1% +1% +2% +4% +8%

生豬售價 ..... (3.6) (1.8) (0.9) (0.4) 0.4 0.9 1.8 3.6

養殖成本 ..... 3.1 1.6 0.8 0.4 (0.4) (0.8) (1.6) (3.1)

外幣風險

以人民幣為功能貨幣的若干集團實體擁有若干以美元及歐元（「歐元」）計值的外幣銷

售、購買、銀行結餘及現金以及借款，這使我們面對外幣風險。我們目前並無外幣對沖政

策。然而，我們的管理層會監控外匯風險，並在必要時考慮對沖重大外幣風險。

我們以外幣計值的貨幣資產及貨幣負債於報告期末的賬面值如下：

截至

截至十二月三十一日 三月三十一日

二零一一年 二零一二年 二零一三年 二零一四年

（百萬美元）

資產

　美元

　　銀行結餘及現金 ..... 2 8 －+ －+

　　貿易應收款項及應收票據

　　　以及其他應收款項 ..... 3 3 2 －+

　歐元

　　銀行結餘及現金 ..... －+ 1 －+ －+

負債

　美元

　　貿易應付款項及應付票據

　　　以及其他應付款項 ..... 2 2 6 14

　　借款 ..... 50 57 413 408

　歐元

　　借款 ..... 1 1 4 3

外幣兌各獨立集團實體功能貨幣升值或貶值5%可令我們於二零一一年、二零一二年及

二零一三年及截至二零一四年三月三十一日止三個月的年內利潤分別減少或增加2百萬美